وی در تهیه گزارشی به نام «پژوهشی در ارمنستان و ایران» به آمریکاییان کمک کرد (ناطق، ۱۳۸۱: ۱۷۲-۱۷۱).

آنچه به نفوذ هیئت‌های آمریکایی در میان آشوریان ارومیه کمک شایانی کرد، ابتدا فعالیت‌های گسترده درمانی و پزشکی بود که با تأسیس درمانگاه و درمان بیماران همراه بود و در زمان فراگیری بیماری طاعون در سال ۱۲۶۴ق. / ۱۸۴۸م. دامنه گسترده‌تری داشت. فعالیت دوم، تأسیس آموزشگاه‌ها و مدارس بود که به آموزش اهالی بومی می‌پرداخت (تمدن، ۱۳۵۰: ۱۰۰-۹۸). فعالیت هیئت‌های آمریکایی در این دو زمینه، در فرهنگ ایرانی هنجار مثبتی بود که ذهنیت خوبی از آمریکا در میان عامه مردم و همچنین کنشگران سیاسی ایجاد کرد.

صرف نظر از چنین مقایسه‌هایی، این رفتار متفاوت و شجاعانه از یک تبعه آمریکایی، تأثیر بسیار مثبتی بر ذهن نخبگان و حتی مردم عادی گذاشت و در تصمیم‌گیری‌های بعدی آنها بسیار نافذ بود. مردم تبریز برای گرامیداشت وی مراسم تشییع جنازه و روز سوم باشکوهی برگزار کردند. ((ریکس، ۱۳۷۹: ۲۰). در سال ۱۳۳۷ ش. / ۱۹۵۸ م. گروهی از ایرانیان آزادی خواه تصمیم گرفتند مراسم یادبودی برای *باسکرویل* در تبریز برگزار کنند و در ۳۱ فروردین ۱۳۳۸ / ۲۱ آوریل ۱۹۵۹ سفیر آمریکا در مراسم بزرگداشت شرکت کرد و مدرسه پسرانه‌ای به نام *باسکرویل* نام‌گذاری شد (همان). اگر چه زندگی و مرگ وی در آمریکا خیلی زود فراموش شد، اما نام او به‌عنوان مظهر یکی از بهترین خاطرات روابط ملت ایران و آمریکا در اذهان ایرانیان باقی ماند (روبین، ۱۳۶۳: ۱۶؛ حسین مکی، ۱۳۷۴، ۱۰۳/۳).

در تیرماه ۱۳۰۳/ جولای ۱۹۲۴ سرگرد ایلمبری سرکنسول آمریکا که برای مجله *نشنال جئوگرافیک* عکاسی می‌کرد، به هنگام عکس گرفتن از یک مراسم مذهبی در سقاخانه شیخ هادی، احتمالاً به تحریک ایادی دولت انگلیس توسط مردم خشمگین به قتل رسید (بهار، ۱۳۶۳: ۱۲۰-۱۱۶) و روابط ایران و آمریکا را تا مدتی تحت تأثیر قرار داد.

پس از انعقاد قرارداد ۱۳۱۲ ش./ ۱۹۳۳ م. که حوزه امتیاز قرارداد داری را به یکصد هزار مایل کاهش می‌داد و حق انحصاری احداث لوله نفت تا خلیج فارس را نیز ملغی می‌ساخت، زمینه برای اعطای امتیاز به شرکت‌های غیر انگلیسی فراهم‌تر شد. بنابراین، شرکت‌های نفتی آمریکایی دیگری در سال‌های بعد قراردادهای نفتی با دولت ایران منعقد کردند که به دلایل مختلف به سرانجامی نرسید؛ از جمله شرکت *امیرانین* در بهمن ۱۳۱۵/ فوریه ۱۹۳۷ برای امتیاز نفت شرق و شمال شرقی کشور و شرکت *استاندارد واکویوم* در هنگام اشغال کشور در سال ۱۳۲۱ ش./ ۱۹۴۲ م. رسماً تقاضای امتیاز نفت بلوچستان را مطرح کرد که پس از آن، شرکت سینکلر و شرکت *رویال داچ شل* هم در همین زمینه اقدام کردند. مجلس با آگاهی از این اقدامات، دولت را بازخواست کرد و در ۱۱ آذر ۱۳۲۳ ش. قانونی را تصویب کرد که به موجب آن دولت اجازه گفتگو با هیچ شرکت یا دولتی را بدون مجوز مجلس نداشت (شیخ نوری، ۱۳۸۸: ۶۹-۶۸).

در مرداد ۱۳۰۱/ آگوست ۱۹۲۲/رتور میلسیو برای سروسامان دادن به امور مالی با حقوق سالانه ۵ هزار دلار به‌عنوان رئیس دارایی ایران استخدام شد و به همراه وی ۱۸ کارشناس آمریکایی نیز استخدام شدند. هر چند او در ابتدا موفق شد تا حدودی از حیف‌ومیل‌ها جلوگیری کند و به بودجه ترتیب منظمی دهد، اما به تدریج با زیاده‌خواهی رضاخان مواجه گردید. رضاخان مانع از بازرسی و نظارت بر وزارت جنگ و برداشت غیرقانونی پول می‌شد و علی‌رغم تلاش نمایندگان مانند مدرس، پهلوی اول از سال ۱۳۰۵ش. مخالفت با میلسیو را تشدید کرد و در اوایل مرداد ۱۳۰۶ش./ آگوست ۱۹۲۷ میلسیو تصمیم گرفت ایران را ترک کند (کرونین، ۱۳۸۳: ۱۳۹). فعالیت‌های میلسیو نشان از تداوم ذهنیت کارگزاران ایرانی داشت؛ نمونه این دیدگاه در توصیفات مکی از موضع‌گیری نخبگان ایرانی در حمایت از میلسیو کاملاً به چشم می‌خورد (مکی، ۱۳۶۱، ۳۱۲/۴).

موضوع دیگری که در همین زمان بر روابط ایران و آمریکا تأثیر گذاشت، تصمیم دولت ایران برای الغای قانون کاپیتولاسیون بود. این هم‌زمانی سبب سوءظن وزارت خارجه آمریکا شد که میان پایان مأموریت میلسیو و الغای کاپیتولاسیون رابطه‌ای می‌دید. در ۲۰ اردیبهشت ۱۳۰۶/۱۲ سپتامبر ۱۹۲۷ دولت ایران قرارداد ۱۲۷۳ق./۱۸۵۶م. با آمریکا را لغو کرد. این الغاء پس از یک سال لازم‌الاجراء بود و ایران در آن یادداشت اطلاع داده بود که آماده مذاکره برای عقد قرارداد جدیدی با آمریکا است. سرانجام پس از مذاکرات بسیار در ۲۰ اردیبهشت ۱۳۰۷/۱۰ مه ۱۹۲۸ کاپیتولاسیون ملغی شد و پیمان‌های دوجانبه جای آن را گرفت (کرونین، ۱۳۸۳: ۱۴۷-۱۳۹).

به مدت یک دهه دیگر روابط میان دو کشور سرد بود و اتفاق ویژه‌ای روی نداد، چرا که در این مدت، شاه ایران به جای ایالات‌متحده آمریکا یک متحد نیرومند و تازه‌نفس به نام آلمان پیدا کرده بود و امید داشت با کمک این کشور به اصلاحات عمرانی و صنعتی بپردازد. یازده سال بعد از واقعه/یگیری در ۱۳۱۴ش./ ۱۹۳۵م. غفار جلال، وزیرمختار ایران در واشنگتن به علت سرعت غیرمجاز در رانندگی از طرف پلیس بازداشت شد که این اتفاق موجب عصبانیت شاه گردید؛ زیرا آن را توهین به ایران می‌دانست. البته این بهانه‌ای بیش نبود و پهلوی اول از روزنامه‌های آمریکایی که مطالب توهین‌آمیزی در باره وی منتشر کردند، بسیار عصبانی بود. در نتیجه طرفداری دولت آمریکا از آزادی مطبوعات، ایران روابط خود را با آمریکا بین سال‌های ۱۳۱۷-

۱۳۱۵ ش. ۱۹۳۸-۱۹۳۶ م. به حالت تعلیق درآورد. در نهایت آنچه شرایط را تغییر داد، ورود ایالات متحده به جنگ جهانی دوم و اشغال ایران توسط متفقین بود (روبین، ۱۳۶۳: ۲۳-۲۲).

سیاست خارجی آمریکا در قبال ایران طی جنگ جهانی دوم

اشغال ایران و پیمان سه‌گانه

آمریکا پس از جنگ جهانی اول تمایلاتی برای به دست آوردن منافع اقتصادی در ایران از خود نشان داد که نتیجه ملموسی نداشت.

نخستین رویداد مهم در این زمینه، صدور اعلامیه سه‌جانبه مبنی بر تضمین تمامیت ارضی و استقلال و حاکمیت ایران بود که در باره آن دو نظر وجود دارد؛ آمریکایی‌ها و باری روبین مدعی هستند که روزولت رئیس‌جمهور آمریکا، بریتانیا و شوروی را وادار به صدور اعلامیه و امضای قرارداد با ایران کرد. وی مدعی است پس از اشغال ایران توسط روسیه و بریتانیا در شهریور ۱۳۲۰/ سپتامبر ۱۹۴۱ مقامات سیاسی ایران به آمریکا متوسل شدند تا بتوانند تمامیت ارضی و استقلال و حاکمیت خود را پس از جنگ حفظ کنند و روزولت توانست چرچیل و استالین را وادار به صدور اعلامیه مشترک مبنی بر تضمین استقلال و تمامیت ارضی ایران کند. (روبین، ۱۳۶۳: ۲۵-۲۴). اما امین سایکل معتقد است که سه کشور تحت فشار افکار عمومی و اصرار دولت ایران اعلامیه را صادر کردند (آوری و دیگران، ۱۳۸۸: ۱۲۵). به موجب قراردادی که بعد از صدور اعلامیه، تحت عنوان "پیمان سه‌گانه" با ایران در ۶ بهمن ۱۳۲۰/ ۲۹ ژانویه ۱۹۴۲ به امضاء رسید، انگلستان و شوروی تعهد کردند، که حداکثر ظرف مدت شش ماه پس از خاتمه جنگ، نیروهای خود را از ایران خارج کنند (روبین، ۱۳۶۳، ۲۵-۲۴).^۱ هر چند سران سه کشور اشغالگر در ۱۰ آذر ۱۳۲۲/ ۱ دسامبر ۱۹۴۳ بیانیه مشترکی صادر کردند و ضمن پذیرش زیان‌های وارد آمده به ایران در خلال جنگ، متعهد شدند به این کشور کمک اقتصادی کرده و به استقلال و حاکمیت ایران احترام بگذارند. رقابت قدیمی بین بریتانیا و روسیه مجدداً این دو قدرت را به تکاپو انداخت و به قولی در حالی که در سطح بین‌المللی به همکاری با یکدیگر ادامه می‌دادند، در سطح محلی درگیر جنگ شدند (آوری و دیگران، ۱۳۸۸: ۱۲۶).

دریفوس با ژنرال کانالی فرمانده خدمات خلیج‌فارس^۱ نیز اختلاف‌نظر داشت. اختلاف دریفوس با سایر مسئولان آمریکایی بر مأموریت میلسپو تأثیر زیادی گذاشت. میلسپو بر سر مسائل مالی با ریدلی و کانالی اختلاف داشت و به درخواست‌های آنها توجهی نداشت. سرانجام در سال ۱۳۲۲ش. / ۱۹۴۳م. روزولت مأمور ویژه‌ای به نام پاتریک هرلی جهت بررسی و تصمیم‌گیری به ایران اعزام کرد. وی با اوضاع خاورمیانه آشنایی چندانی نداشت و گفته شده است در اوایل کار ایران را با کشور همسایه عراق اشتباه می‌گرفت (روبین، ۱۳۶۳: ۹). با این حال، وی با روش دریفوس مخالف بود و گزارش او زمینه‌ساز تغییر سفیر آمریکا در ایران شد. عاملی که روند تغییر سفیر را قطعی ساخت، مخالفت انگلیسی‌ها با روش وی و رایزنی با مقامات واشینگتن برای برکناری دریفوس بود (همان: ۲۶). به دلیل اهمیت استراتژیک ایران و تغییر سیاست ایالات متحده در قبال ایران، پس از عزیمت دریفوس در ۵ شهریور ۱۳۲۳ / ۲۷ اوت ۱۹۴۴ به آمریکا، نمایندگی سیاسی به پایه سفارت کبری ارتقاء یافت. بنابراین، دریفوس آخرین سفیر ایران بود که با سمت وزیرمختاری آمریکا به ایران اعزام شد و سفرای بعدی تا انقلاب اسلامی با سمت سفیرکبیری در ایران خدمت کردند.

^۱. PGSC

هویت چندگانه دولت آمریکا در این اختلافات قابل مشاهده است و تحولات بعدی برتری غالب نظامی را به خوبی نشان داد.

عملکرد سفرای آمریکا از پایان جنگ جهانی دوم تا جنبش ملی شدن نفت

در دهه ۱۳۲۰ شمسی/۱۹۴۰ میلادی، پس از آنکه دریفوس ایران را ترک کرد، چهار نفر با سمت سفیر در ایران خدمت کردند که به ترتیب عبارتند از: لاند موریس^۱ (۱۳۲۴-۱۳۲۳ ش./۱۹۴۵-۱۹۴۴ م.)؛ ولاس مری^۲ (۱۳۲۵-۱۳۲۴ ش./۱۹۴۶-۱۹۴۵ م.)؛ جرج آلن^۳ (۱۳۲۷-۱۳۲۵ ش./۱۹۴۸-۱۹۴۶ م.)؛ جان وایلی^۴ (۱۳۲۹-۱۳۲۷ ش./۱۹۵۰-۱۹۴۸ م.). مدت سفارت موریس چند ماه بیشتر طول نکشید و تنها اقدام مهم وی در این دوران، صدور اعلامیه‌ای بود که در آن ابراز احترام آمریکا نسبت به تصمیم ایران مبنی بر عدم اعطای امتیاز نفت تصریح شده بود (لنزوسکی، ۱۳۵۶: ۳۰۹). با پایان جنگ جهانی دوم، رقابت‌هایی که به دلیل وجود دشمن مشترک چندان علنی نمی‌شد، آشکار گردید. نیروهای نظامی آمریکا و انگلیس طبق تعهدی که در زمان جنگ متقبل شده بودند، از ایران خارج شدند؛ اما شوروی از این کار سر باز زد. به همین دلیل در دی ۱۳۲۴/ژانویه ۱۹۴۶ دولت ایران از شوروی خواست تا نیروهای خود را از ایران خارج کند و به طور رسمی در سازمان ملل، شوروی را متهم به مداخله در امور داخلی خود کرد. آمریکا و انگلستان سعی کردند با اعلام اعتراض کتبی، فشار بر شوروی را افزایش دهند و ترومن در همین راستا تهدید کرد که اگر شوروی ظرف مدت شش هفته نیروهایش را از ایران خارج نکند، ارتش آمریکا به ایران

در همین زمان، *والاس مری* به‌طور محرمانه، بیات معاون نخست‌وزیر را مطلع کرد که سیاست آمریکا حمایت کامل از ایران است (سیف‌پور فاطمی، ۱۳۷۹: ۴۰۱-۴۰۰). شوروی که خود را در برابر یک اجماع بین‌المللی می‌دید، ناچار به توافق با ایران تن داد و نهایتاً در فروردین ۱۳۲۵/ آوریل ۱۹۴۶ موافقتنامه‌ای بین دو دولت منعقد شد که بر اساس آن، شوروی متعهد می‌شد نیروهایش را از ایران خارج کند و ایران می‌پذیرفت شرکتی مختلط از ایران و شوروی برای نفت شمال ایران تشکیل شود (لنزوسکی، ۱۳۵۶: ۳۲۹-۳۲۸). در سراسر دوره بحران آذربایجان، سفرای آمریکا *والاس مری* و بعد از او *جرج آلن*، شاه را از ضدیت با قوام برحذر می‌داشتند.

در این چارچوب می‌توان پافشاری ایالات متحده برای خروج قوای شوروی از ایران و حمایت از دولت آن را با هنجارهای جدیدی تفسیر کرد که منافع تازه‌ای رقم زده بود و در هویت برآمده از آن، شوروی به‌عنوان دشمن اصلی طبقه‌بندی می‌شد. بنابراین، هنگامی که شاه در ۱۴ مهر ۱۳۲۵/۶ اکتبر ۱۹۴۶ فرمان انتخابات دوره پانزدهم مجلس را صادر نمود، قوام استدلال کرد که نیروهای دولتی برای نظارت بر انتخابات باید به آذربایجان اعزام شوند. با وجود مخالفت شوروی نسبت به این موضوع، نیروهای ارتش وارد آذربایجان شدند و پیشه‌وری به شوروی گریخت. دولت شوروی انتظار داشت مجلس پانزدهم قرارداد قوام-سادیکیف را تصویب کند، اما فضای سیاسی ایران به هیچ‌عنوان برای چنین اقدامی مناسب نبود. اکثریت قاطع نمایندگان و بیشتر مطبوعات، مخالف اعطای امتیاز بودند. در چنین شرایطی، جرج آلن مجدداً در مخالفت با شوروی در شهریور ۱۳۲۶/۱ سپتامبر ۱۹۴۷ اظهار داشت: «ایرانیان میهن‌پرست که نگران عوامل تأثیرگذار بر منافع ملی خود هستند، باید مطمئن باشند که مردم آمریکا از آزادی آنها برای هرگونه انتخاباتی که میل آنها بر آن باشد، پشتیبانی می‌کنند.» بدین

ترتیب، لایحه قرارداد نفتی ایران و شوروی بدون حتی یک رأی موافق رد شد (بیل، ۱۳۷۱: ۵۱-۵۰؛ متینی، ۱۳۸۴: ۱۸۴).

یکی از نخستین

سیاست‌های چرچیل پس از دستیابی به قدرت، تلاش برای همراه کردن آمریکا با انگلستان و کنار گذاشتن مدیرانی مانند مک‌گی و گرییدی بود که با ایران هم‌دل بودند. موفقیت وی در این هدف، تأثیری مهم در مواضع بعدی آمریکا داشت (امیر تیمور، ۱۳۸۰: ۲۹۴-۲۹۳).

در خرداد ۱۳۳۰ / ژوئن ۱۹۵۱ هیئتی به سرپرستی جکسون معاون هیئت‌مدیره شرکت نفت ایران و انگلستان به ایران آمد و پیشنهادهایی از جمله برقراری اصل ۵۰-۵۰ ارائه کرد، اما با مخالفت دولت ایران مذاکرات ناکام ماند و وساطت گرییدی نزد دکتر مصدق نیز بی‌فایده بود.

این جابه‌جایی تا حدودی معنادار بود و نشان می‌داد که رویکرد جدیدی در وزارت خارجه آمریکا در حال شکل‌گیری است. سفیر جدید برخلاف سفیر قبلی، مناسبات بین‌الملل را بر اساس رویارویی دو ابرقدرت تفسیر می‌کرد (همان: ۱۸۵) و طبیعی بود که منافع ملت‌های کوچک در این رویکرد اهمیت چندانی نداشت. در دوران مأموریت هندرسون در تهران که از شهریور ۱۳۳۰ش. / سپتامبر ۱۹۵۱ آغاز شد، آمریکا موضع بی‌طرفی را کنار گذاشت. البته هنوز هم برخی مقامات آمریکا سرکوب جنبش‌های ملی را موجب مشکلات بزرگ‌تر می‌دانستند، اما در نهایت نظر هندرسون تبدیل به رویه اصلی سیاست خارجی آمریکا در ایران شد.

تحول دیگری که بر آینده جنبش ملی شدن نفت ایران تأثیر زیادی گذاشت، پیروزی حزب محافظه‌کار و انتخاب چرچیل به‌عنوان نخست‌وزیر و /یدن به‌عنوان وزیر خارجه بود. /یدن در خاطرات خود تأیید می‌کند که تا پیش از مذاکراتش با آچسن وزیر خارجه آمریکا در ۲۲ آبان ۱۳۳۰/۱۴ نوامبر ۱۹۵۱، دیدگاه‌های دولت آمریکا و انگلستان در قبال چگونگی برخورد با بحران ایران متفاوت بود. آمریکایی‌ها نگران بودند که وخامت اوضاع اقتصادی ایران، موجب نفوذ کمونیسم در این کشور شود؛ اما ایدن معتقد بود راه سومی هم برای این مشکل وجود دارد (مصدق، ۱۳۶۵: ۱۸۱).